(2) Notum sit care volentibus quod cum ego Idelfonsus Dei Gracia Rex Arag... audivissem querimonias multas et clamores quos vos Aljema (sic) Sarracenorum... mihi fecistis super multis injuriis et exactionibus que mali Bajuli et nequam homines in vos sua prava autoritate exercuerant posui meum mandatum. Inter cetera enim mando et in perpetuum constituo, quod nunquam de cetero aliquis virum maior aut minor dives aut pauper cogatur jocularorem vel cantatricem cum nupcias fecerit habere vel illis dare suum avere: Qui etsi spontaneus nulloque cogente Bajulo vel alio quolibet homine cum uxorem duxerit jocularorem aut cantatricem susceperit, nihil aliud ei dare cogatur nisi quantum ei qui nupserit libuerit, et de causimento fuerit, nisi in quam ex conventionem facta teneatur: quem conventio sepius legi perjudicat in multis. Cum itaque non ex bona consuetudine potius ex pravis et fatuis hominibus exierit, aliquem inter vos invitum et nolentem habere ad nupcias cantatricem vel jocularorem vel istius modi perpetuum huic cause impono silentium (Arch. Ar. Alf. I, 299).

con lo cual se ve que Cabra era un juglar indígena y que se había formado, aunque imperfectamente, en Cataluña. De la misma composición se deduce que los juglares eran los principalmente encargados de difundir las narraciones caballerescas que desde aquel tiempo vemos con bastante frecuencia mencionadas entre nosotros. Guillermo de Bergadán tuvo á su servicio á los juglares Ramón de Pratz, Arnaldo ó Arnaudón, Sabata (acaso los dos nombres eran el de Arnaldo Sabata, conocido como trovador), el juglar de Ripolés (es decir de territorio de Ripoll) y Montanier.

Hugo de Mataplana tensionó con el juglar Reculaire, Amadeo Des-Escás encarga un mensaje al juglar Falconet.

Aun en la poesía de Fadrique de Sicilia, vemos que se dirige á un Ebles juglar ó á lo menos emisario de su composición.

En las Constituciones *pacis et treguæ* dadas por don Jaime en 1234 en Tarragona, donde se prohíbe hacer regalo alguno á juglares y juglaresas, se permite que el mismo rey ú otro noble pueda tomar, conservar y llevar consigo un juglar y darle lo que quiera (3).

Muntaner nos cuenta que durante el sitio de Mesina por el duque Roberto (1300) el rey Federico de Sicilia envió á D. Blasco y al conde Galcerán con socorro, y que habiéndose los sitiadores retirado á la Gatuna, D. Jiberto de Iosa, alférez del conde Galcerán, les envió

(3) VII. Item statuimus quod nos nec aliquis alius homo nec domina demus aliquid alicui joculari vel jocularici sive solidarie sive militi salvatje; sed nos vel alius nobilis possit eligere et habere ac ducere secum unum joculatorem et dare sibi quod voluerit... X Item statuimus quod nullus jocularator nec jocularatrix nec soldataria presentes vel futuri, nec illa quæ olim fuerit soldataria, sedeant ad mensam militis nec dominæ alicujus, nec ad gausape eorundem, nec jaceant cum aliqua dominarum in uno loco vel in una domo, nec osculentur aliquem eorundem.— En el repartimiento de Mallorca y de Valencia vemos heredado á un Ferrando juglar y en el último con tres diversas fincas á G. de Montaynagol, sin duda el trovador citado también por Muntaner (V. p. 171, n.) y á un B. Carbonell, acaso el trovador Bertrán Carbonell.